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تاشند

و امور بینالملل سازمان منطقه آزاد چابهار به نقل از بازار ، اخیرا «سارباناندا سونووال» وزیر بنادرو کشتیران به گزارش روابط عموم

هند با بیان این موضوع گفت که دو کشور هند و ایران به سرعت در حال پیشرفت به سمت امضای قرارداد بلند مدت هستند.

بر اساس این گزارش، چابهار اولین پروژه بندری خارج از کشور هند است و قرارداد بلند مدت آن به مدت ۱۰ سال اعتبار دارد و به

صورت خودکار تمدید مشود. به گفته سونووال، با افزایش قابل توجه حمل و نقل در این بندر، سرمایه گذاریهای آت ممن است.

هند در سال ۲۰۱۵ در خصوص توسعه بندر چابهار و احداث خط راه آهن که هند را به افغانستان متصل مکند، با ایران به توافق

رسید و در سال ۲۰۱۶، «نارندرا مودی» نخستوزیر هند در جریان سفر به ایران، توافقنامه سرمایهگذاری ۵۰۰ میلیون دلاری برای

توسعه چابهار را با تهران به امضا درآورد.

پیش از این نیز «جاس جایشانار» وزیر خارجه هند پیشنهاد داده بود که به منظور دسترس امن و بدون مان کشورهای آسیای مرکزی

به دریا، بندر چابهار در کریدور بینالملل شمال‐جنوب قرار بیرد. وی همچنین از طرح کارگروه هند، ایران، افغانستان، ازبستان

برای استفاده مشترک از بندر چابهار استقبال کرده بود. وزیر بنادر و کشتیران هند ادامه داد: «بندر چابهار اکنون از نظر تجاری قابل

استفاده است و در حال مذاکره با ایران برای امضای قرارداد بلندمدت هستیم. دامنه سرمایه گذاری های آت در چابهار بعدا مطرح

خواهد شد.»

 

برنامه دهل برای خاورمیانه

توسعه بندر چابهار م تواند جای پای دهل در منطقه خاورمیانه را تحیم کند. از لحاظ تاریخ، منطقه خاورمیانه زمین بازی

آمریای بود، اما قدرتهای بزرگ به ویژه چین و روسیه، در سالهای اخیر به حضور مسلط در امور منطقه تبدیل شدهاند و این به

وضوح در میانجیری موفق چین بین عربستان سعودی و ایران منعس شد. در مورد خلی فارس، امارات و عربستان سعودی به شدت

به دنبال راههای برای گسترش روابط با هند هستند. این موضوع تغییر قابل توجه است، زیرا هر دو، به ویژه عربستان سعودی،

مدتهاست که با پاکستان متحد بودهاند. تغییر به سمت هند تا حدی ناش از علاقه مشترک در مهار برخ گروههای مسل مدانند، اما

انیزه بزرگتر اقتصادی است.

از آنجای که اماراتها و سعودیها فرصت مناسب را در کشوری با ۱.۴ میلیارد نفر میابند، نتای تا کنون مثبت بوده است، برای

نمونه توافقنامه مشارکت اقتصادی جام بین هند و امارات منعقد شده است و تجارت غیرنفت بین دو کشور به ۴۵ میلیارد دلار رسید

که نشان دهنده افزایش نزدی به ۷ درصدی نسبت به سال ۲۰۲۲ است. هندیها و اماراتها همچنین در حال توسعه روابط خود از

طریق آنچه واشنتن گروه "I۲U۲" منامد ‐ گروه شامل اسرائیل، هند، امارات متحده عرب و ایالات متحده ‐ به دنبال بهرهمندی

از دانش فنآوری مشترک و سرمایه خصوص برای مقابله با انرژیهای جایزین است.

موقعیت در حال تحول هند در خاورمیانه، منعس کننده نظم بین الملل در حال تغییر و تمایل کشورهای منطقه برای استفاده از

نظام چند قطب جدید است و ایالات متحده کار زیادی نمتواند در مورد این پیشرفت انجام دهد



همچنین، عربستان سعودی که دومین تامین کننده بزرگ نفت و گاز هند است، مخواهد روابط انرژی را با افزودن انرژیهای

تجدیدپذیر به سبد انرژی توسعه دهد. ریاض و دهل نو در حال بررس طرح برای اتصال شبه برق هند به عربستان و امارات متحده

عرب از طریق کابلهای زیردریای هستند. مشخص نیست که آیا این پروژه بلندپروازانه روزی میسر خواهد شد یا خیر، اما این گفتوها

نشان مدهد که دولتهای هند و عربستان سعودی به دنبال راههای برای افزایش سط تجارت فعل ۴۳ میلیارد دلاری بین دو کشور

هستند.

موقعیت در حال تحول هند در خاورمیانه، منعس کننده نظم بین الملل در حال تغییر و تمایل کشورهای منطقه برای استفاده از نظام

چند قطب جدید است و ایالات متحده کار زیادی نمتواند در مورد این پیشرفت انجام دهد. اگر شرکای خاورمیانهای ایالات متحده

به دنبال جایزین برای واشنتن باشند، دهل نو در میان گزینهها خواهد بود. شاید ایالات متحده دیر ابرقدرت بلامنازع در منطقه

نباشد. همچنین، رویرد هند به شدت با ایالات متحده و اسرائیل در مورد ایران متفاوت است، بنابراین واشنتن باید انتظارات خود

را در مورد معنای گسترش روابط امنیت و اقتصادی هند با خاورمیانه کاهش دهد. بعید است که دهل خود را در پرونده ایران با ایالات

متحده همسو کند.

 

اهمیت بندر چابهار

تحلیلران تایید کردند که امضای توافقنامه توسعه بندر چابهار از سوی ایران با افغانستان و هند نتای مثبت اقتصادی برای سه طرف به

همراه خواهد داشت و همچنین مسیر جدیدی را برای تجارت و حمل و نقل از این بندر واق در اقیانوس هند هموار مکند. بطوریه

«کند. «اشرف غنباز م را در آن منطقه برای رسیدن به کشورهای آسیای مرکزی، قفقاز و اروپای شرق دروازه آبهای بین الملل

رئیسجمهور وقت افغانستان و «نارندرا مودی» نخستوزیر هند که با حسن روحان، رئیسجمهور سابق ایران، قرارداد این بندر را

امضا کردند که ارزش آن ۱۵۰ میلیون دلار است و هدف آن توسعه تجارت حمل و نقل و مبادله کالا از طریق آن است.

نقش هند در ادامه پروژه بندر ترانزیت چابهار و الحاق ازبستان به آن حیات است. در پ بازگشت طالبان به قدرت در آگوست

۲۰۲۱، ادامه دخالت هند در پروژه چابهار حاشیهای بوده است. با این حال، با شروع به تثبیت وضعیت در افغانستان، دهل نو

موض خود را تغییر داد

دهل نو و تهران سالهاست که تلاش جدی برای توسعه هماریهای خود در این بندر داشتهاند و هند در دوره قبل معادل ۳۰ میلیون

دلار در آن سرمایه گذاری کرده و کابل نیز وارد خط بهره برداری از مسیر زمین برای این امر شده است. پروژهای که از شهر مرزی مشهد

با افغانستان واق در شمال کشور در شرق ایران از آن مگذرد. همچنین به ایران این فرصت را مدهد که علاوه بر توسعه تجارت

فارس انتقال دهد. در صورت توسعه، بندر چابهار به منطقهای استراتژی افغانستان، کالاها را از طریق آن به خارج از بنادر خلی

تبدیل مشود که شامل کلیه خدمات از انبارداری گرفته تا بیمه، بان، حمل و نقل، تجارت و ترانزیت مشود.

در واق، نقش هند در ادامه پروژه بندر ترانزیت چابهار و الحاق ازبستان به آن حیات است. در پ بازگشت طالبان به قدرت در

آگوست ۲۰۲۱، ادامه دخالت هند در پروژه چابهار حاشیهای بوده است. با این حال، با شروع به تثبیت وضعیت در افغانستان، دهل نو

موض خود را تغییر داد. از دیدگاه دهل نو، پروژه بندر چابهار در رقابت مستقیم با کریدور اقتصادی چین و پاکستان (پروژه شاخص

طرح کمربند و جاده در جنوب آسیا) است و بنابراین برای هند و همچنین ایران از اهمیت استراتژی برخوردار است. از طریق چابهار،

هند شبهای از جادهها را ایجاد کرد که مناطق افغانستان هم مرز با ایران را با پایتخت، کابل، و شهرهای اصل افغانستان پیوند مدهد.

 



ورود ازبها

ی از راههای خروج جمهوریهای آسیای مرکزی که محصور در خش هستند، در صورت تحولات ناگهان که متواند تجارت

بینالملل آنها را مختل کند، اتصال دریای خزر به راهآهن باکو ‐ تفلیس ‐ قارص (BTK) به حمل و نقل کالاها به مقصد اروپا

کم مکند. اما این کشورها گزینه دیری مهمتر و آسانتر پیدا کردند و آن کریدور ایران بین جنوب و شمال است که مهمترین ارتباط

تجاری آسیا و اروپا است و ی از مهمترین مسیرهای ترانزیت آسیای مرکزی و چین است.

از جمله ارتباط با ترکیه و اروپا و همچنین بنادر ایران در خلی ههای حمل و نقل زمینمشخصه این کریدور در دسترس بودن شب

فارس و خلی عمان است. در کانون این کریدور، بندر چابهار ایران خواهد بود که از اهمیت استراتژی ویژهای برخوردار است، زیرا

تنها بندر دریای ایران بوده که علاوه بر نزدیترین بندر به اقیانوس هند، دسترس مستقیم به کشورهای آسیای مرکزی اقیانوس هند

دارد.

قبل از جن ند حتبود که تاش شود. بر این اساس، طبیعستان از روسیه انجام مدر عمل حدود ۸۰ درصد صادرات و واردات ازب

در اوکراین به دنبال مسیرهای ترانزیت جدید در مسیرهای دیر باشد، بنابراین بندر چابهار به ی نقطه منطق برای تاشند تبدیل شد.

علاوه بر این، ازبستان در حال حاضر خط آهن دارد که تا شمال افغانستان امتداد دارد و قصد دارد از طریق هرات به شبه راه آهن

ایران متصل شود تا دسترس به بندر چابهار را تسهیل کند. زمان که تهران در پایان سال ۲۰۲۰ راه آهن مرزی خواف ‐ هرات را به

افغانستان باز کرد، این امر به وضوح نشان داده شد که ارتباط ترانزیت چند وجه (دریای و ریل) بین این دو کشور را تقویت کرد.

در عمل حدود ۸۰ درصد صادرات و واردات ازبستان از روسیه انجام مشود. بر این اساس، طبیع بود که تاشند حت قبل از

جن در اوکراین به دنبال مسیرهای ترانزیت جدید در مسیرهای دیر باشد، بنابراین بندر چابهار به ی مسیر منطق برای

تاشند تبدیل شد

اگرچه جاده تاشند ‐ کابل ‐ پیشاور به بندر کراچ ممن است کم کوتاهتر از جاده ایران باشد، اما بخطر هم نیست، زیرا از

مناطق کوهستان مگذرد و از امنیت کمتری نسبت به جاده ایران برخوردار است. همچنین مشارکت ازبستان در پروژه بندر چابهار،

هند را قادر مسازد تا دسترس آسانتر و سریتری به بازار ۸۰ میلیون نفری آسیای مرکزی در منطقهای داشته باشد که چین رقیب

بزرگ سنت دهل نو، بزرگترین شری تجاری و اقتصادی هند است. نارندرا مودی، نخست وزیر هند در سپتامبر ۲۰۲۱ با تاکید بر

اهمیت این بندر حیات برای هند، از کشورهای آسیای میانه خواست تا برای توسعه تجارت خود در این منطقه از ظرفیت بندر چابهار

بهرهمند شوند.

در مجموع، نقش هند در ادامه پروژه بندر ترانزیت چابهار و الحاق ازبستان به آن حیات است. روابط ایران و ازبستان با «طالبان»

نیز برخلاف کریدور لاجورد که پس از تسخیر کابل توسط «طالبان» عملا متوقف شد، نقش عمدهای در حفظ پروژه بندر چابهار

یری پروژههای منطقهای فرامرزی مانند خط لوله گاز طبیعیزه داد، نیاز طالبان به پیری که به این پروژه انداشت. عامل دی

ترکمنستان ‐ افغانستان ‐ پاکستان‐ هند (TAPI)، پروژه انتقال و تجارت برق در آسیای مرکزی و جنوب است.


